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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá Evropskou unií po přijetí Maastrichtské smlouvy.

V teoretické části popisuji otázky, které vedou k podpisu Smlouvy o Evropské unii. Lehce

se dotýkám Jednotného evropského aktu. Dále se zaměřuji na největší přínosy

Maastrichtské smlouvy a její následné doplnění Amsterodamskou smlouvou a Smlouvou

z Nice.

V praktické části popisuji fungování Rady Evropské unie, vysvětluji rozdíl mezi touto

Radou a ostatními Radami. Nejdůležitější v praktické části je ovšem srovnání váhy hlasů

států po jednotlivých smlouvách. Tedy po Maastrichtské smlouvě, Amsterodamské

smlouvě a Smlouvě z Nice. Pro zajímavost ještě uvádím hlasy států po Ústavě pro Evropu

a Lisabonské smlouvě.

Klíčová slova: Maastrichtská smlouva, Amsterodamská smlouva, Smlouva z Nice, Rada

Evropské unie.

Abstract

My bachelor thesis deals with the European Union after the adoption of the Treaty

of Maastricht. In the theoretical part I describe issues that lead to the signature of the

European Union Treaty. I lightly cover the Single European Act. Next I focus on the best

contributions of the Treaty of Maastricht and its following supplements with the Treaty

of Amsterdam and Treaty of Nice.

In the practical part I describe an operation of the Council of the European Union and I

explain the difference between this Council of the EU and other councils. However,

the most important part of the practical part is the comparison of weighting votes in

countries after the adoption of particular treaties, namely after the Treaty of Maastricht,

Treaty of Amsterdam, and Treaty of Nice. Just as a matter of interest I also mention votes

of states after the adoption of a Constitution for Europe and the Lisbon Treaty.

Keywords: Treaty of Maastricht, Treaty of Amsterdam, Treaty of Nice, Council of the

European Union
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1. Úvod

Seskupení sedmadvaceti států je dnes důležitější, než kdykoliv předtím. Při každodenním

narůstání státních dluhů jednotlivých států je vzájemná pomoc a solidarita členů Unie pro

přežití společné měny nejvýznamnější. Pokud nějaká méně zadlužená země, která je

ekonomicky dosti silná, odmítne pomoci nějaké jiné zemi, jenž stojí před státním

bankrotem, povede to k zániku společné měny. Jelikož takových států je mnoho, není to

pouze Řecko. Navíc i velké členské země jsou velmi zadlužené. V případě že Finsko, kde

výrazně posílily protievropské nálady, se rozhodne nepomoci krachem ohroženým

krajinám, tak se ještě nic velkého nestane. Protože jeho díl záchrany může být rozdělen

mezi ostatní. Jenže proč by další státy měly pomáhat „velkým dlužníkům“, když nemusí.

Z toho vyplývá, že jakmile byť jediná země odmítne, celý záchranný plán se zhroutí.

Celému tomuto problému se dalo předejít již v době vzniku Evropské unie. Smlouva o EU

obsahovala pět kritérií, které musely členské země splnit pro vstup do eurozóny. Pokud

členská země vstoupila do třetí fáze Evropské měnové unie, tak poté již nemusela splňovat

podmínky. Kdyby se do Maastrichtské smlouvy nebo do jiného doplňujícího dokumentu

zavedlo dodržování kritérií i po zavedení eura, zadluženost krajin by nebyla tak obrovská

a Společenství by nemuselo řešit otázky týkající se pomoci.

Určitě velkým přínosem celého procesu Evropské integrace je, že je téměř nemyslitelné,

aby mezi dvěma státy v Evropské unii vznikl ozbrojený konflikt. Nicméně je otázkou,

jestli rozšiřování Unie by v dnešní době bylo pro stávající členy vhodné, či nikoliv.

Bezesporu by si polepšily země, které by vstoupily, protože by čerpaly z různých fondů

peníze. Jednalo by se o státy chudší, protože všechny ostatní bohaté země již jsou

ve Společenství. Nejednalo by se tedy o rozšíření, které by bylo pro stávající členy nějak

prospěšné. Nejdůležitější přístupová vlna byla v roce 1995, kdy pár let po vzniku Evropské

unie přistoupily země, které byly v rozdělené Evropě na východní a západní blok neutrální.

Zajímavé je, že se evropští lídři nedokázali pořádně domluvit, když řešili na mezivládních

konferencích otázky týkající se rozšíření Unie. Společenství na východní rozšíření vlastně

připravila až Smlouva z Nice. Amsterdamská smlouva v tomto úkolu zklamala, a tak

vyvstává otázka, jestli si většina členů vůbec přeje rozšiřování Evropské unie.
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2. Cíl práce a metodika

Vždy jsem se zajímal o evropská témata, ať už se jednalo o dějiny Evropy od antiky, přes

středověk, do současnosti. Takže toto téma se mi zdálo zajímavé hlavně z důvodu, že

Česká republika se od roku 2004 stala součástí Evropské unie.

Pro teoretickou část jsem si stanovil cíl, že popíši přínosy Maastrichtské smlouvy. Co se

týká prvního a dvou nově vzniklých pilířů pro společnou zahraniční a bezpečnostní

politiku a pro vnitro a justici. Po popsání nových věcí jsem se zaměřil na některé změny,

které přinesly pozměňující dohody pro tuto smlouvu. Jedná se o Amsterodamskou smlouvu

a Smlouvu z Nice.

V praktické části se zaměřuji na Radu Evropské unie. Stanovil jsem si cíl srovnat váhy

hlasů pro hlasování kvalifikovanou většinou jednotlivých členských zemí po Maastrichtské

smlouvě, Amsterodamské smlouvě a po Smlouvě z Nice. To bylo hlavním cílem,

vedlejším záměrem bylo objasnit funkci Rady ministrů a její činnost ve Společenství.

Uvádím také hlasy států po Smlouvě o Ústavě pro Evropu a Lisabonské smlouvě. A také

vysvětluji nový způsob hlasování kvalifikovanou většinou, které obě dohody zavádí.

Při své práci jsem využil především literárních zdrojů, které uvádím v seznamu literatury.

Po prostudování literatury jsem popsal plánované cíle v teoretické části. Poté jsem začal

studovat váhu hlasů členských zemí po jednotlivých smlouvách. Zajímalo mne rozložení

hlasů států v procentech. Provedl jsem výpočty, které jsem zobrazil v grafech. Jednalo se

o Maastrichtskou smlouvu, Amsterodamskou smlouvu a Smlouvu z Nice1. Hlasy rozdělené

v procentech již neuvádím po ústavní smlouvě a Lisabonské smlouvě, protože se jedná

o stejné hlasy, které jsou uvedeny ve Smlouvě z Nice. Nové způsoby hlasování

kvalifikovanou většinou, které jsou popsány v těchto dvou nových spisech2, již různé hlasy

mezi státy nerozděluje.

1 Graf zobrazuje procenta po 1. lednu 2007, kdy přistoupilo Rumunsko a Bulharsko.
2 Ve skutečnosti se jedná pouze o jeden způsob, který Lisabonská smlouva převzala od ústavní smlouvy.
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Teoretická část

3. Vývoj ES na přelomu 80. a 90. let

Podle Fialy a Pitrové (2003, s. 121) Jacques Delors po svém nástupu do čela Komise

v roce 1985 si jako hlavní úkol vytkl realizaci dříve stanovených a dosud nesplněných cílů,

jakými bylo například budování společného trhu, nebo úprava principů hospodaření ES.

Delors usiloval o rozvoj integrace směrem k politickému sjednocení, a proto považoval

dokončení vnitřního trhu a zajištění finanční stability Společenství za základní podmínky

dalšího vývoje integrace.

Jak ve své knize píší Booker a North (2006, s. 268), nyní, když ES mělo 12 členů, působilo

v něm ve skutečnosti 13 vlád – tou třináctou byla Evropská komise. Podle svého statutu

byl Delors „šéfém vlády“, v některých ohledech výše postaveným než Thacherová. Ona ho

vnímala jen jako „vysokého úředníka“ a podle toho se k němu také chovala. Není proto

divu, že se Delors proti jejímu jednání vzpíral.

Margaret Thacherová, držící funkci ministerské předsedkyně nejdéle v tomto období ze

všech států ES, se těšila ve Velké Británii veliké oblibě. Zejména kvůli hospodářské

politice. Za její vlády došlo k privatizaci prodělečných státních podniků. Po zeštíhlení

počtu zaměstnanců v těchto společnostech začaly být podniky ziskové a dokonce firma

British Steel se stala z jednou nejlepších ocelářských společností světa. Právě proto

kritizovala společnou zemědělskou politiku Společenství, která byla nepromyšlená,

ztrátová a vedla k velkým zemědělským přebytkům.

McAllister in Beach (2005, s. 40), tvrdí, že většina významných otázek byla uzavřena


[…]


Evropské unie. Dále je tu ještě zbytečná podmínka, která stanovuje, že aby byl návrh přijat,

musí být pro něj nejméně patnáct členských států. Tento předpoklad je již v současném

počtu členů zbytečný. Měl by smysl pouze v případě, kdyby se nějaká země rozhodla

opustit Společenství, což Lisabonská smlouva umožňuje.

Pokud by Rada nerozhodovala o návrhu, který vzešel z Komise, kvalifikovaná většina by

byla dovršena, když by s dokumentem souhlasilo nejméně 72 % členských států Unie,

které zastupují alespoň 65 % obyvatelstva. Dále je ve smlouvě ukotveno, že pokud některý

člen v přechodném období od 1. listopadu 2014 do 31. března 2017 požádá při hlasování

kvalifikovanou většinou o možnost hlasovat podle pravidel ze Smlouvy z Nice, bude mu to

umožněno. Vážené hlasy platné pro jednotlivé státy po Lisabonské smlouvě uvádím

v následujícím grafu.
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Graf č. 4: Váha hlasů po Lisabonské smlouvě do 31. října 2014

Zdroj: Autor – vlastní návrh
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Závěr

Cílem mé práce bylo popsat největší přínosy Maastrichtské smlouvy včetně jejího doplnění

Amsterodamskou smlouvou a Smlouvou z Nice. Tohoto cíle jsem dosáhl v teoretické části.

V praktické části jsem si stanovil za cíl vysvětlit činnosti a procesy rozhodování v Radě.

Nejdůležitější ovšem bylo srovnání váhy hlasů jednotlivých členských zemí

po Maastrichtské smlouvě, Amsterodamské smlouvě a Smlouvě z Nice.

Při studiu jsem zjistil, že Rada5 se liší od pojmů Rada Evropy či Evropská rada. Rada

Evropy nepatří do institucionální struktury Evropské unie. Jedná se o organizaci založenou

5. května 1949 v Londýně a sdružující demokratické státy Evropy. Tedy člen Evropské

rady nemusí být součástí Evropské unie. Evropská rada již je zařazena do soustavy

organizací Společenství. Sdružuje prezidenty nebo premiéry členských států a také

předsedy Evropské komise. Jelikož se jedná o nejvyšší představitele jednotlivých

členských zemí, je to hlavní politický orgán celého Společenství. Rada Evropské unie

slučuje jednotlivé ministry členských zemí podle jejich rezortů. Instituce je hlavní

rozhodovací organizací celé Unie. Prochází jí téměř celá legislativa, proto Radě ministrů

pomáhá Výbor stálých zástupců členských států (COREPER). Ten připravuje materiály

pro jednotlivá rokování. Generální sekretariát zase zajišťuje schůzi Rady po stránce

technické a administrativní. V předsednictví se střídají země po půl roce. Jedná se o funkci,

která je nutná pro efektivní chod Rady ministrů.

Zasedání se účastní jednotliví ministři, kterých se problém týká, včetně jejich doprovodů.

Dále je přítomen předseda Komise. Schůze je obvykle svolána předsednickou zemí. Sezení

Rady bývalo tajné. V tomto ohledu výrazný posun vpřed přinesla Amsterodamská

smlouva. Ta přikázala, aby v případě rozhodování v otázkách, které se týkají moci

zákonodárné, byl zveřejněn průběh hlasování a záznamy z průběhu jednání. Ještě lepší

informovanost občanů přineslo setkání v Seville, konané v roce 2002. Poté musela Rada

ministrů zveřejnit zasedání, pokud jedná podle procedury spolurozhodování, kterou

zavedla Maastrichtská smlouva.

5 Může být označována jako Rada ministrů či Rada EU.
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Pro přijetí legislativy je potřebná komunikace mezi všemi orgány Evropské unie.

Za zásadní se považuje především mezi Radou, Komisí a Evropským parlamentem. Proto

byl Jednotným evropským aktem zaveden trialog, což bylo označení pro pravidelná setkání

těchto tří institucí. Zakládajícími smlouvami je dáno, které procedury bude užito pro přijetí

legislativního aktu. Těchto postupů je celá řada. Nejvýznamnější a nejčastěji užívané jsou

však čtyři. Jedná se o procedury: spolurozhodování, spolupráce, konzultace a souhlasu.

Hlavním rozdílem mezi těmito procesy je míra zapojení Evropského parlamentu.

V samotné Radě ministrů může dojít k hlasování o daném problému třemi různými

variantami. Jedná se o hlasování prostou většinou, jednomyslností a kvalifikovanou

většinou. Metody hlasování prostou většinou se téměř nevyužívá. Každá úprava

zakládajících smluv sebou přináší i zvyšující počet oblastí, které se řeší kvalifikovanou

většinou místo jednomyslnosti.

Hlasování kvalifikovanou většinou je dosud takové, že je mezi členské země rozděleno

určité množství hlasů. Tyto hlasy musí dojít k součtu, které jsou stanoveny, aby byl

legislativní návrh přijat. Po Maastrichtské smlouvě to bylo 76, po Amsterodamské smlouvě

87 a po Smlouvě z Nice to bylo nejprve po východním rozšíření 232 a po přistoupení

Rumunska a Bulharska 345 hlasů.

Z mé analýzy vyplývá, že váhy hlasů „velké čtyřky“6 po jednotlivých smlouvách klesaly.

Zatímco každá zmíněná země měla po Maastrichtské smlouvě z celkového počtu hlasů

přibližně 13,16 %, po dalších smlouvách už to bylo jen 11,49 % a 8,41 %. Smlouva z Nice

nahrála ve prospěch těchto států tím, že kterýkoliv člen může požádat o přezkoumání, jestli

kvalifikovaná většina zastupuje alespoň 62 % veškerého obyvatelstva Unie. Tohle pravidlo

zohledňuje populaci v lidnatých krajinách.

6 Myslím tím Německo, Itálii, Francii a Velkou Británii.
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