Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomie a veřejné správy
Autor práce: Igor Baťa
Název práce: Maastrichtská smlouva a vznik Evropské unie
Oponent práce: Mgr. Petr Strejček, MBA

Celkový počet dosažených bodů: 41

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 16

Připomínky k práci: Téma BP je zpracováno v celé řadě kvalitní politologické literatury i v českém jazyce. Autor mohl využít běžně dostupné literatury ve větším rozsahu. Tomu odpovídá i úroveň formulovaných závěrů. V praktické části se autor dopustil chyby v interpretaci dat, a některé jeho závěry jsou tedy v rozporu s realitou. Jedná se o pasáže analyzující váhu velkých států EU při hlasování v Radě EU (autor nezohlednil rozšiřování EU a větší počet členských států v nové Radě EU).

Otázky k obhajobě: Vysvětlete současnou pozici velkých států při hlasování v Radě EU a zohledněte přitom rozšíření EU.

**Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

Datum: 19. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 3
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 3
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 1
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Jedná se o kapitoly 15-19, kde autor postupoval na základě vlastních výpočtů. 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 41

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností